
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 392 Joi, 15 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

245. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului

transporturilor nr. 1.472/2018 pentru aprobarea 

cerințelor tehnice pentru navele de navigație interioară .... 2

253. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2021 al Autorității de Investigații și Analiză pentru 

Siguranța Aviației Civile (AIAS) .................................. 3–7

511. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și

procedura de aprobare a prețurilor maximale ale 

medicamentelor de uz uman ...................................... 7

6.995. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind prelungirea măsurii de carantină 

zonală pentru comuna Lumina, județul Constanța .... 8–10

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 15 din 15 martie 2021 (Completul pentru dezlegarea 

unor chestiuni de drept).............................................. 11–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului transporturilor nr. 1.472/2018 

pentru aprobarea cerințelor tehnice pentru navele de navigație interioară

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 4.042/159 din 11.02.2021 privind modificarea și completarea

Ordinului ministrului transporturilor nr. 1.472/2018 pentru aprobarea cerințelor tehnice pentru navele de navigație interioară, 

ținând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 157/2005 pentru ratificarea Tratatului dintre Regatul Belgiei, Republica

Cehă, Regatul Danemarcei, Republica Federală Germania, Republica Estonia, Republica Elenă, Regatul Spaniei, Republica

Franceză, Irlanda, Republica Italiană, Republica Cipru, Republica Letonia, Republica Lituania, Marele Ducat al Luxemburgului,

Republica Ungară, Republica Malta, Regatul Țărilor de Jos, Republica Austria, Republica Polonă, Republica Portugheză, Republica

Slovenia, Republica Slovacă, Republica Finlanda, Regatul Suediei, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord (state membre

ale Uniunii Europene) și Republica Bulgaria și România privind aderarea Republicii Bulgaria și a României la Uniunea Europeană,

semnat de România la Luxemburg la 25 aprilie 2005,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile navigabile

interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 57 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

2

Art. I. — Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.472/2018

pentru aprobarea cerințelor tehnice pentru navele de navigație

interioară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 844 și 844 bis din 4 octombrie 2018, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 28 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) Documentele care intră în domeniul de

aplicare al prezentului ordin și care au fost emise de Autoritatea

Navală Română, în temeiul Ordinului ministrului transporturilor

nr. 1.447/2008 privind aprobarea cerințelor tehnice pentru

navele de navigație interioară, cu modificările și completările

ulterioare, denumit în continuare Ordinul ministrului
transporturilor nr. 1.447/2008, înainte de 6 octombrie 2018

rămân valabile până la expirarea lor.

(2) Autoritatea Navală Română recunoaște ca valabile până

la expirarea lor documentele emise de alte autorități competente

în temeiul Directivei 2006/87/CE înainte de 6 octombrie 2018.”

2. Mențiunea privind transpunerea normelor Uniunii

Europene se modifică și va avea următorul cuprins:

„Prezentul ordin transpune Directiva (UE) 2016/1.629 a

Parlamentului European și a Consiliului din 14 septembrie 2016

de stabilire a cerințelor tehnice pentru navele de navigație

interioară, de modificare a Directivei 2009/100/CE și de

abrogare a Directivei 2006/87/CE, publicată în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 252/118 din 16.9.2016, așa cum

a fost modificată prin Directiva delegată (UE) 2018/970 a

Comisiei din 18 aprilie 2018 de modificare a anexelor II, III și V

la Directiva (UE) 2016/1.629 a Parlamentului European și a

Consiliului de stabilire a cerințelor tehnice pentru navele de

navigație interioară, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, nr. 174/15 din 10.7.2018, pentru a asigura

preluarea în legislația națională a modificărilor introduse prin

Rectificarea la Directiva (UE) 2016/1.629 a Parlamentului

European și a Consiliului din 14 septembrie 2016 de stabilire a

cerințelor tehnice pentru navele de navigație interioară, de

modificare a Directivei 2009/100/CE și de abrogare a Directivei

2006/87/CE, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

seria L, nr. 181/123 din 5.7.2019, și prin Regulamentul

delegat(UE) 2019/1.668 al Comisiei din 26 iunie 2019 de

modificare a Directivei (UE) 2016/1.629 a Parlamentului

European și a Consiliului de stabilire a cerințelor tehnice pentru

navele de navigație interioară, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 256/1 din 7.10.2019.”

3. Anexa nr. 2 „Cerințe tehnice minime aplicabile

construcțiilor navale care navighează pe căile navigabile

interioare din zonele 1, 2, 3 și 4” se modifică și se

completează conform anexei*) care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 245.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

3

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2021 al Autorității de Investigații și Analiză 

pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS)

Având în vedere Referatul Direcției economice și ajutor de stat

nr. 1.117/13.052 din 26.03.2021 prin care se propune spre aprobare bugetul de

venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Autorității de Investigații și Analiză pentru

Siguranța Aviației Civile (AIAS),

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței

Guvernului nr. 26/2009 privind înființarea, organizarea și funcționarea Centrului de

Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 55/2010, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 20 alin. (2)

din Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului de Investigații și Analiză

pentru Siguranța Aviației Civile, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.013/2010,

cu completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin: 

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al

Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS), care

funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și care se

finanțează din venituri proprii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile

(AIAS) se aprobă de către consiliul de conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației

Civile (AIAS) reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate

și numai cu aprobarea ministrului transporturilor și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile

(AIAS) poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

București, 8 aprilie 2021.

Nr. 253.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

4

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021 al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2021

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 16.722,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 3.000,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 3.000,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE -
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI -

03 Alte venituri din dobânzi -
36.10 DIVERSE VENITURI 3.000,00

50 Alte venituri 3.000,00
40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 13.722,00

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
15 de cheltuieli 13.722,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 16.722,00
II. Credite bugetare 16.722,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 12.160,00
II. Credite bugetare 12.160,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 5.622,00
II. Credite bugetare 5.622,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 5.503,00
II. Credite bugetare 5.503,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 4.014,00
II. Credite bugetare 4.014,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 971,00
II. Credite bugetare 971,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 12,00
II. Credite bugetare 12,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 97,00
II. Credite bugetare 97,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 203,00
II. Credite bugetare 203,00

17 Indemniza ii de hran
I. Credite de angajament 204,00
II. Credite bugetare 204,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 2,00
II. Credite bugetare 2,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 119,00
II. Credite bugetare 119,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 119,00
II. Credite bugetare 119,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

5

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2021

A B C D 1
20 Titlul II. BUNURI I SERVICII

I. Credite de angajament 6.538,00
II. Credite bugetare 6.538,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 2.219,00
II. Credite bugetare 2.219,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 81,00
II. Credite bugetare 81,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 33,00
II. Credite bugetare 33,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

07 Transport
I. Credite de angajament 80,00
II. Credite bugetare 80,00

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 700,00
II. Credite bugetare 700,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 1.020,00
II. Credite bugetare 1.020,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 85,00
II. Credite bugetare 85,00

20.04 Medicamente i materiale sanitare
I. Credite de angajament 4,00
II. Credite bugetare 4,00

01 Medicamente
I. Credite de angajament 4,00
II. Credite bugetare 4,00

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 254,00
II. Credite bugetare 254,00

01 Uniforme i echipament
I. Credite de angajament 140,00
II. Credite bugetare 140,00

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 114,00
II. Credite bugetare 114,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 1.582,00
II. Credite bugetare 1.582,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

6

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2021

A B C D 1
I. Credite de angajament 317,00
II. Credite bugetare 317,00

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 1.265,00
II. Credite bugetare 1.265,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament 19,00
II. Credite bugetare 19,00

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 693,00
II. Credite bugetare 693,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament 162,00
II. Credite bugetare 162,00
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 1.520,00
II. Credite bugetare 1.520,00

01 Reclam  i publicitate
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 58,00
II. Credite bugetare 58,00

03 Prime de asigurare non-via
I. Credite de angajament 93,00
II. Credite bugetare 93,00

04 Chirii
I. Credite de angajament 1.300,00
II. Credite bugetare 1.300,00

07 Fondul Pre edintelui/Fondul conduc torului institu iei publice
I. Credite de angajament 6,00
II. Credite bugetare 6,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 63,00
II. Credite bugetare 63,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 4.562,00
II. Credite bugetare 4.562,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 4.562,00
II. Credite bugetare 4.562,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 4.562,00
II. Credite bugetare 4.562,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament 1.420,00
II. Credite bugetare 1.420,00

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 2.866,00
II. Credite bugetare 2.866,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament 39,00
II. Credite bugetare 39,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 237,00
II. Credite bugetare 237,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

7

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2021

A B C D 1
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri �i cheltuieli pe anul 2021:
1) Num�r mediu de personal: 49 persoane;
2) Câ�tigul mediu brut lunar: 8.714 lei/salariat; 
3) În câ�tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins� �i suma destinat� pl��ii conduc�torului unit��ii 
(suma de 182 mii lei), suma destinat� membrilor consiliului de conducere (suma de 97 mii lei),  drepturile pentru 
deleg�ri (suma de 203 mii lei), precum �i alte drepturi salariale în bani (suma de 2 mii lei).

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind

modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman

Văzând Referatul de aprobare nr. VVV 4.612/2021 al Direcției politica medicamentului, a dispozitivelor și tehnologiilor

medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 3

1

din Ordinul ministrului sănătății

nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 215 din 29 martie 2017, cu modificările

și completările ulterioare se modifică după cum urmează:

„Art. 3

1

. — Prețurile maximale ale medicamentelor autorizate de

punere pe piață aprobate în Canamed și Catalogul public și prețurile

de referință generice/biosimilare/inovative rămân valabile până la

intrarea în vigoare a ordinului de aprobare a prețurilor calculate în

urma corecției anuale, dar nu mai mult de 31 decembrie 2021.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Andreea-Anamaria Moldovan,

secretar de stat

București, 13 aprilie 2021.

Nr. 511.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

8

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii de carantină zonală pentru comuna Lumina, județul Constanța

Luând în considerare situația epidemiologică din comuna Lumina, județul Constanța, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 5,38 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic

fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare, 

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Constanța nr. 58 din 14.04.2021 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Constanța nr. SBT-7.189 din 13.04.2021 și a Avizului Institutului Național

de Sănătate Publică nr. INSP/CNSCBT 6.233 din 13.04.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor

măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul

tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 432/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând

cu data de 13 aprilie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a

măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se prelungește măsura de carantină zonală,

începând cu data de 14.04.2021, ora 20,00, pentru o perioadă

de 7 zile, până în data de 21.04.2021, ora 20,00, pentru comuna

Lumina, județul Constanța, măsură dispusă prin Ordinul șefului

Departamentului pentru Situații de Urgență nr. 6.800/2021

privind instituirea măsurii de carantină zonală pentru comuna

Lumina, județul Constanța.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinsă între

următoarele coordonate geografice:

Latitudine: 44°22'09.4''N Longitudine: 28°33'01.8''E

Latitudine: 44°16'32.8''N Longitudine: 28°35'02.3''E

Latitudine: 44°16'30.1''N Longitudine: 28°33'20.0''E

Latitudine: 44°20'12.7''N Longitudine: 28°30'25.9''E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces decât cele deschise circulației publice, de pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — Circulația și staționarea persoanelor în spațiile

publice din zona carantinată sunt interzise, cu excepția motivelor

bine justificate, pe baza declarației pe propria răspundere,

legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate de angajator.

Art. 4. — În zona prevăzută la art. 1 se instituie următoarele

măsuri obligatorii pentru toate persoanele care se află

permanent sau tranzitează zona carantinată:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2);

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe baza declarației

pe propria răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței

eliberate de angajator, după caz;

3. în intervalul orar 6,00—20,00, în interiorul zonei menționate

la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei, cu următoarele excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor, precum și de bunuri

necesare desfășurării activității profesionale;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei, legate

de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu excluderea

oricăror activități sportive de echipă), precum și pentru nevoile

animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge/plasmă la centrele

de transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) participare la programe sau proceduri în unități sanitare

și/sau centre de tratament, inclusiv tratament de recuperare,

medicină fizică și balneologie;

j) alte motive justificate, precum: îngrijirea/însoțirea copiilor/

membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau persoane

aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice, bolnave

sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie, îngrijirea

sau administrarea unei proprietăți;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

l) deplasarea pentru participarea la slujbele religioase;

m) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

n) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii al căror interval se suprapune cu perioada

interdicției, cum ar fi cele efectuate cu trenul, avionul, autocare

sau alte mijloace de transport persoane, și care poate fi dovedit

prin bilet sau oricare altă modalitate de achitare a călătoriei;

o) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS–CoV–2; 

4. în intervalul orar 20,00—6,00 se interzice circulația

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei cu următoarele excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între

locuință/gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;



b) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță, precum și pentru

achiziționarea de medicamente;

c) deplasări în afara localităților ale persoanelor care sunt în

tranzit sau efectuează călătorii al căror interval orar se

suprapune cu perioada interdicției, cum ar fi cele efectuate cu

avionul, trenul, autocare sau alte mijloace de transport de

persoane, și care poate fi dovedit prin bilet sau orice altă

modalitate de achitare a călătoriei;

d) deplasarea din motive justificate, precum îngrijirea/însoțirea

copilului, asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu

dizabilități ori decesul unui membru de familie;

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

h) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate; eliberarea de documente necesare pentru obținerea

unor drepturi în altă localitate; 

i) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/gospodăriei/

locului activității profesionale, motivul deplasării dintre cele

prevăzute la pct. 3 și 5, data completării și semnătura;

9. în interiorul localităților se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri;

10. se permite tranzitarea comunei Lumina, județul Constanța,

de către persoanele care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind

interzisă oprirea în zona carantinată;

11. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Constanța se vor stabili căile de circulație

pentru tranzitarea zonei carantinate și aducerea la cunoștința

populației prin mass-media a acestei măsuri;

12. slujbele religioase se desfășoară cu participarea

credincioșilor doar în exteriorul clădirilor, cu excepția celor la

care participă doar personalul bisericesc. Pentru evenimentele

organizate în exterior se va respecta norma de 4 mp/persoană,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin

ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare;

13. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii

religioase, înmormântări etc.) se desfășoară în lăcașurile de cult,

cu participarea a maximum 16 persoane (număr ce include și

persoanele care oficiază slujba religioasă);

14. accesul credincioșilor în lăcașurile de cult pentru

rugăciuni cu caracter individual se poate face astfel încât să fie

asigurată o suprafață de minimum 4 mp pentru fiecare persoană

și o distanță de minimum 2 m între persoane;

15. evenimentele de stare civilă se oficiază cu prezența a

maximum 8 persoane în interiorul clădirii, iar în exterior cu

participarea a maximum 20 de persoane, cu respectarea

regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul comun al

ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în

temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu

modificările și completările ulterioare;

16. se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție,

astfel încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele

care au împlinit 5 ani, prezente în spații publice închise și

deschise;

17. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din comuna Lumina, județul Constanța, și

asigurarea ordinii publice se vor realiza de către Inspectoratul de

Jandarmi Județean Constanța sau Inspectoratul de Poliție al

Județului Constanța, după caz.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi evenimente aniversare, locuri

de joacă, spații de tip after-school etc.;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor (se pot comercializa produse

alimentare în regim catering — livrare la domiciliu);

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, indiferent de locațiile amplasate —

cu excepția celor care comercializează bilete de tip LOTO,

pariuri și lozuri, conform Adresei Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 19.941/2020 și a Hotărârii Comitetului Național

pentru Situații de Urgență nr. 60/2020;

5. activitatea cu publicul a structurilor de primire turistice, cu

excepția cazării persoanelor care efectuează deplasări în interes

profesional;

6. organizarea și desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

7. organizarea și desfășurarea activităților culturale, științifice,

artistice sau de divertisment în spații închise sau deschise;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise, cu

excepția celor profesioniste organizate de federațiile de profil;

9. activitatea operatorilor economici desfășurată în spații

închise în domeniul sălilor de sport/fitness.

Art. 6. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici din domeniul comercializării de bunuri

alimentare și nealimentare până la ora 18,00, cu excepția

farmaciilor care pot avea program non-stop și în care personalul

de serviciu va deservi clienții la geam.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

10

(2) Prin excepție, în intervalul orar 18,00—6,00, operatorii

economici pot activa doar în relația cu operatorii economici cu

activitate de livrare la domiciliu.

(3) Se limitează numărul de persoane în incinta magazinelor,

cu respectarea normelor de distanțare fizică, cu asigurarea

pentru clienți a unei suprafețe de 4 mp (din suprafața utilă a

magazinului) și cu păstrarea distanței de 2 m între persoane.

Art. 7. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor putea

efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau coborârea

călătorilor. Activitatea acestora se va desfășura prin ocuparea a

50% din locurile existente pe scaun în fiecare vehicul și cu

respectarea normelor de protecție sanitară stabilite în perioada

stării de alertă pentru prevenirea răspândirii SARS-CoV-2, în

următoarele condiții:

a) administratorii vor dezinfecta mijloacele de transport după

fiecare cursă efectuată;

b) pasagerii (toate persoanele care au împlinit 5 ani) au

obligativitatea purtării măștii de protecție pe tot parcursul

călătoriei, astfel încât să acopere nasul și gura;

c) numărul de pasageri permis în fiecare mijloc de transport

va fi cel mult egal cu jumătate din numărul locurilor de pe scaun

existente în fiecare mijloc de transport;

d) se va respecta circuitul de urcare/coborâre în/din mijlocul

de transport. Accesul pasagerilor se va realiza pe ușa din față,

iar coborârea pe ușa din spate.

Art. 8. — În conformitate cu prevederile Hotărârii Comitetului

Național pentru Situații de Urgență nr. 5/2021 și Ordinului

ministrului educației și al ministrului sănătății nr. 3.235/93/2021

pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul

SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare, cursurile

de învățământ se vor desfășura în zona carantinată doar în

sistem online. 

Art. 9. — Toate instituțiile publice vor analiza posibilitatea și

vor dispune măsurile necesare pentru organizarea programului

cu publicul numai în baza unor programări efectuate în prealabil.

Art. 10. — Toate instituțiile publice vor desemna din cadrul

personalului propriu responsabili pentru organizarea fluxului cu

cetățenii.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică Constanța va

întreprinde următoarele:

1. analizarea oportunităților și prioritizarea testării

persoanelor, transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale

sanitare și personal de specialitate către Institutul Național de

Sănătate Publică/Ministerul Sănătății;

2. stabilirea unui calendar periodic pentru dezinfectarea

spațiilor publice, la un interval de 48 de ore, și urmărirea îndeplinirii

acestuia de către unitatea administrativ-teritorială în cauză;

3. îndrumarea și implicarea medicilor de familie de pe raza

localității în monitorizarea din punct de vedere medical a

persoanelor izolate/carantinate la domiciliu și acordarea

asistenței medicale a populației din zona respectivă (femei

gravide, persoane în program de hemodializă, pacienți

oncologici etc.);

4. supravegherea colectării deșeurilor medicale în cadrul

contractual cu cabinetele medicilor de familie și asigurarea

respectării normelor specifice acestei activități.

Art. 12. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 13. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Constanța.

Art. 14. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență

„Dobrogea” al Județului Constanța va asigura transmiterea

mesajelor de avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația

din zona carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe timpul

instituirii carantinei.

Art. 15. — Primăria comunei Lumina va întreprinde demersuri,

prin grija Comitetului Local pentru Situații de Urgență, pentru:

1. respectarea pe teritoriul comunei a măsurilor pentru

prevenirea răspândirii infectării cu virusul SARS-CoV-2, în

conformitate cu prezentul ordin;

2. informarea populației asupra definiției de caz privind

contactul direct, așa cum este stabilită de către Institutul

Național de Sănătate Publică;

3. asigurarea dezinfecției zilnice a spațiilor publice, conform

calendarului stabilit de către Direcția de Sănătate Publică a

Județului Constanța;

4. colectarea deșeurilor și asigurarea funcționării continue a

serviciilor de utilități publice;

5. asigurarea continuității aprovizionării cu alimente și bunuri

de strictă necesitate pentru persoanele fără susținători sau fără

posibilități de asigurare a subzistenței;

6. asigurarea continuității aprovizionării cu medicamente

necesare tratamentului uzual al populației prin unitățile

farmaceutice specificate în analiza de risc.

Art. 16. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Constanța, care va informa președintele Comitetului Județean

pentru Situații de Urgență Constanța, Direcția de Sănătate

Publică Constanța și autoritatea publică locală competentă, și

spre informare la Institutul Național de Sănătate Publică,

Ministerul Sănătății — Direcția generală de asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică,

Inspectoratul General al Poliției Române și Inspectoratul

General al Jandarmeriei Române.

Art. 17. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din data

de 14.04.2021, ora 20,00, pentru o perioadă de 7 zile, până în data

de 21.04.2021, ora 20,00, măsurile stabilite în aplicarea acestui

ordin urmând a fi raportate până în data de 15.04.2021, ora 15,00,

la Centrul Național de Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 18. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 19. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 14 aprilie 2021.

Nr. 6.995.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

11

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 15

din 15 martie 2021

Dosar nr. 3.396/1/2020 

Corina-Alina Corbu — președintele Înaltei Curți de

Casație și Justiție —

președintele completului

Laura-Mihaela Ivanovici — președintele Secției I civile

Marian Budă — președintele Secției a II-a

civile

Denisa Angelica Stănișor — președintele Secției de

contencios administrativ și

fiscal

Bianca Elena Țăndărescu — judecător la Secția I civilă

Carmen Georgeta Negrilă — judecător la Secția I civilă

Mioara Iolanda Grecu — judecător la Secția I civilă

Cristina Petronela Văleanu — judecător la Secția I civilă

Andreia Liana Constanda — judecător la Secția I civilă

Ianina Blandiana Grădinaru — judecător la Secția a II-a

civilă

Roxana Popa — judecător la Secția a II-a

civilă

Iulia Manuela Cîrnu — judecător la Secția a II-a

civilă

Elisabeta Roșu — judecător la Secția a II-a

civilă

Valentina Vrabie — judecător la Secția a II-a

civilă

Decebal Constantin Vlad — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Emil Adrian Hancaș — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Mona Magdalena Baciu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Nicolae Gabriel Ionaș — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Carmen Maria Ilie — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 3.396/1/2020, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 37 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, republicat, cu completările ulterioare

(Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Corina-Alina

Corbu, președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție.

3. La ședința de judecată participă domnul magistrat-asistent

Cristian Balacciu, desemnat în conformitate cu dispozițiile

art. 38 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Curtea de Apel Oradea — Secția I civilă, în Dosarul

nr. 445/111/2020, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că:

la dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori,

fiind comunicat părților, conform art. 520 alin. (10) din Codul de

procedură civilă; apelanta a depus un punct de vedere la raport,

în termenul legal, prin care a susținut că sesizarea este

admisibilă.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Curtea de Apel Oradea — Secția I civilă a dispus, prin

Încheierea din 23 noiembrie 2020, în Dosarul nr. 445/111/2020,

sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, în temeiul art. 519

din Codul de procedură civilă, în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile cu privire la următoarea chestiune de drept:

— lămurirea modalității de actualizare a bazei de calcul al
pensiei fostului magistrat care a beneficiat la data pensionării
de o sumă compensatorie în cuantum de 15% din indemnizația
brută lunară pentru titlul științific de doctor, prin aplicarea
dispozițiilor art. 85 alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind
statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, raportat la dispozițiile art. 14 alin. (1)
din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare.

II. Dispozițiile legale ce formează obiectul sesizării Înaltei

Curți de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile

8. Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și
procurorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare
(Legea nr. 303/2004):

Art. 85 — (...) „(2) Pensiile de serviciu ale judecătorilor și

procurorilor, precum și pensiile de urmaș prevăzute la art. 84 se

actualizează ori de câte ori se majorează indemnizația brută

lunară a unui judecător și procuror în activitate, în condiții

identice de funcție, vechime și grad al instanței sau parchetului,

cu luarea în considerare, în procent, a sporurilor intrate în baza

de calcul la acordarea pensiei de serviciu, precum și a sporului

de vechime. Dacă în urma actualizării rezultă o pensie de

serviciu mai mică, judecătorul sau procurorul își poate păstra

pensia aflată în plată.”

9. Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare
(Legea-cadru nr. 153/2017):

Art. 14 — „(1) Personalul care deține titlul științific de doctor

beneficiază de o indemnizație lunară pentru titlul științific de

doctor în cuantum de 50% din nivelul salariului de bază minim

brut pe țară garantat în plată, dacă își desfășoară activitatea în

domeniul pentru care deține titlul. Cuantumul salarial al acestei

indemnizații nu se ia în calcul la determinarea limitei sporurilor,

compensațiilor, primelor, premiilor și indemnizațiilor prevăzută

la art. 25. (...)”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

12

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

10. Prin Cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Bihor, la

14 februarie 2020, cu nr. 445/111/2020, reclamanta A a solicitat,

în contradictoriu cu pârâta Curtea de Apel Oradea, anularea

răspunsului nr. X din 13 august 2019 emis de pârâtă și obligarea

acesteia la rectificarea adeverinței de actualizare a pensiei de

serviciu, comunicată la data de 28 iunie 2019, în sensul înscrierii

în adeverința respectivă, a sporului pentru titlul științific de doctor

de 15% din indemnizația de încadrare lunară, sau emiterea unei

noi adeverințe în acest sens și anularea celei emise.

11. În motivare, reclamanta a arătat că a deținut funcția de

judecător la Curtea de Apel Oradea și, în calitate de beneficiară

a pensiei de serviciu, stabilită prin Decizia de pensionare

nr. x/2015, emisă de Casa Județeană de Pensii Bihor, a solicitat

emiterea unei adeverințe de actualizare a pensiei sale.

12. Adeverința de actualizare a pensiei de serviciu emisă are

înscris sporul pentru titlul științific de doctor în sumă de 950 lei,

iar nu cel de 15% din indemnizația de încadrare lunară.

13. În acest context, reclamanta a subliniat că nu îi sunt

aplicabile prevederile art. 14 alin. (1) din Legea-cadru

nr. 153/2017, având în vedere că s-a pensionat anterior intrării

în vigoare a acestei legi.

14. În drept, cererea a fost întemeiată pe dispozițiile art. 85

alin. (2) din Legea nr. 303/2004.

15. Pârâta a formulat întâmpinare prin care a solicitat

respingerea cererii ca neîntemeiată.

16. În apărare, a arătat că reclamanta nu a avut în plată la

data pensionării sporul de 15% pentru titlul științific de doctor, ca

element distinct calculat în procente din indemnizația brută

lunară, ci a beneficiat de plata unei sume compensatorii care,

inițial, a fost de 968 lei, iar după ocuparea funcției de conducere,

suma a fost majorată la 1.025 lei, ambele sume fiind incluse în

indemnizația de încadrare lunară.

17. În aceste condiții, pârâta a subliniat că nu există un temei

legal pentru înscrierea în adeverința de actualizare a pensiei de

serviciu a reclamantei a unei sume care să reprezinte

echivalentul sporului pentru titlul științific de doctor de 15% din

indemnizația brută lunară, evocând în acest sens dispozițiile

art. 85 alin. (2) din Legea nr. 303/2004.

18. Prin Sentința civilă nr. 363/LM/2020 din 3 iulie 2020,

Tribunalul Bihor — Secția I civilă a respins acțiunea ca

neîntemeiată.

19. Pentru a hotărî astfel, prima instanță a constatat că

reclamanta s-a pensionat începând cu data 11 noiembrie 2015,

dreptul său la pensie fiind stabilit prin Decizia nr. x/2015, emisă

de Casa Județeană de Pensii Bihor. La data pensionării,

reclamanta ocupa funcția de judecător cu grad de curte de apel,

era președinte de secție și deținea titlul științific de doctor în

drept, dobândit anterior anului 2010.

20. Înainte de intrarea în vigoare a Legii-cadru nr. 330/2009

privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri

publice (Legea-cadru nr. 330/2009), diferite acte normative

prevedeau acordarea unui spor pentru deținerea titlului științific

de doctor de 15% din remunerația aferentă funcției de bază.

După intrarea în vigoare a Legii-cadru nr. 330/2009, acest spor

nu a mai fost acordat.

21. Ulterior, în temeiul art. 4 alin. (1) și art. 6 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2010 privind unele

măsuri de reîncadrare în funcții a unor categorii de personal din

sectorul bugetar și stabilirea salariilor acestora, precum și alte

măsuri în domeniul bugetar*) (O.U.G. nr. 1/2010), începând cu

luna ianuarie 2010, întregul personal din sectorul bugetar a fost

reîncadrat corespunzător tranșelor de vechime în muncă și pe

funcțiile corespunzătoare categoriei, gradului și treptei

profesionale avute la 31 decembrie 2009.

22. În cazul în care drepturile salariale, astfel determinate,

au fost mai mici decât cele stabilite prin legi sau hotărâri ale

Guvernului pentru funcția respectivă, prin raportare la luna

decembrie 2009, s-a acordat o sumă compensatorie cu caracter

tranzitoriu care să acopere diferența, în măsura în care

persoana își desfășura activitatea în aceleași condiții.

23. Această sumă a fost inclusă în salariul de bază,

solda/salariul funcției de bază sau indemnizația de încadrare

lunară, după caz, dar nu a fost luată în calcul la determinarea

altor drepturi de natură salarială care se stabileau în funcție de

acestea.

24. Având în vedere continuitatea principiilor de reîncadrare

salarială din Legea nr. 285/2010 privind salarizarea în anul 2011

a personalului plătit din fonduri publice (Legea nr. 285/2010) în

legile anuale de salarizare ulterioare, procesul de salarizare

aplicabil după data de 1 ianuarie 2010 a fost menținut în același

mod în justiție, potrivit legilor-cadru privind salarizarea unitară a

personalului plătit din fonduri publice și al actelor normative

anuale speciale de aplicare a legilor-cadru.

25. În aceste condiții, tribunalul a apreciat că reclamanta nu

beneficia de sporul pentru titlul științific de doctor la data

pensionării, ci de o sumă compensatorie aferentă sporului

stabilit în favoarea sa la data de 31 decembrie 2009, ce a fost

inclusă în indemnizația de încadrare, dar care nu putea fi avută

în vedere la determinarea altor drepturi salariale stabilite în

funcție de aceasta.

26. În consecință, acest spor nu a fost avut în vedere la

calcularea pensiei de serviciu stabilite în favoarea reclamantei

în anul 2015 sub forma procentului de 15%.

27. În plus, sporul respectiv nu poate fi avut în vedere nici la

actualizarea pensiei de serviciu decât în limita sumei de 50%

din salariul minim brut pe țară garantat în plată, de care ar

beneficia un judecător în activitate, în condițiile art. 85 alin. (2)

din Legea nr. 303/2004, raportat la art. 14 alin. (1) din

Legea-cadru nr. 153/2017, respectiv în limita sumei de 950 lei.

28. Împotriva sentinței primei instanțe reclamanta a declarat

apel prin care a solicitat schimbarea hotărârii atacate în sensul

admiterii acțiunii.

29. În motivarea căii de atac a arătat că sporul pentru titlul

științific de doctor în procent de 15% a fost menținut și după

intrarea în vigoare a Legii-cadru nr. 330/2009, însă sub

denumirea de sumă compensatorie, conform art. 4 alin. (1) și

art. 6 alin. (1) din O.U.G. nr. 1/2010.

30. De asemenea, sporul respectiv a fost reintrodus prin art. I

din Legea nr. 193/2016 pentru completarea Legii-cadru

nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din

fonduri publice, precum și pentru stabilirea unor măsuri

fiscal-bugetare (Legea nr. 193/2016), în același procent aplicat

la salariul de bază.

31. Apelanta a subliniat că, la data pensionării sale,

cuantumul sporului pentru titlul științific de doctor, calculat prin

aplicarea procentului de 15% la indemnizația brută lunară, s-a

regăsit în baza de calcul până la data de 1 ianuarie 2010.

Ulterior acestei date și până la data pensionării, sporul respectiv

s-a regăsit în cuantumul salariului prin includerea lui în suma

compensatorie acordată.

32. A mai arătat că modalitatea corectă de calculare a pensiei

este cea stabilită prin actul normativ în vigoare la momentul

emiterii deciziei de pensionare. Orice modificare legislativă

ulterioară a modalității de calcul al pensiei nu poate fi avută în

vedere, deoarece o lege ulterioară nu poate modifica un raport

juridic preexistent, față de principiul neretroactivității legii civile

consacrat de art. 15 alin. (2) din Constituție.

*) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2010 a fost abrogată prin Legea-cadru nr. 284/2010.



33. Prin urmare, apelanta a conchis că nu îi este aplicabil

modul de calcul stabilit prin art. 14 alin. (1) din Legea-cadru

nr. 153/2017 (intrată în vigoare la 1 iulie 2017), întrucât la data

pensionării sale a beneficiat de sporul pentru titlul științific de

doctor prin aplicarea procentului de 15% la indemnizația brută

lunară, chiar dacă denumirea acestuia a fost diferită.

34. Intimata a depus întâmpinare prin care a solicitat

respingerea apelului, ca nefondat, susținând că hotărârea

atacată este temeinică și legală.

35. În apărare, a arătat că apelanta nu a beneficiat la data

pensionării de sporul pentru titlul științific de doctor, ci de o sumă

compensatorie aferentă sporului stabilit în favoarea sa la data

de 31 decembrie 2009. În consecință, sporul pentru titlul științific

de doctor de 15% nu putea fi avut în vedere la stabilirea pensiei

de serviciu.

36. Apelanta a formulat o cerere de sesizare a Înaltei Curți de

Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile

pentru lămurirea modului de aplicare a art. 85 alin. (2) din Legea

nr. 303/2004, raportat la art. 14 alin. (1) din Legea-cadru

nr. 153/2017.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

37. Asupra admisibilității sesizării instanța de trimitere a

apreciat că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 519 din

Codul de procedură civilă.

38. În acest sens a arătat că instanța supremă nu a statuat

printr-o hotărâre prealabilă sau printr-un recurs în interesul legii

asupra chestiunii de drept ce formează obiectul sesizării.

39. Totodată, instanța de trimitere a subliniat că este învestită

cu soluționarea cauzei în ultimă instanță, iar lămurirea chestiunii

de drept supuse dezbaterii este hotărâtoare cu privire la

soluționarea pe fond a cauzei.

40. Astfel, problema de drept respectivă a fundamentat

soluția primei instanțe de respingere a cererii de obligare a

pârâtei la emiterea unei adeverințe de actualizare a pensiei de

serviciu, în sensul înscrierii în aceasta a sporului pentru titlul

științific de doctor de 15% din indemnizația de încadrare lunară,

iar nu în cuantum de 950 lei, reprezentând jumătate din salariul

de bază minim brut pe țară.

41. Sesizarea privește o chestiune de drept nouă care nu a

primit o dezlegare jurisprudențială până în prezent, fiind

conturate în doctrină puncte de vedere diferite cu privire la acest

spor pentru magistrații pensionați anterior modificării

cuantumului acestuia.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

42. Apelanta a apreciat că prevederile art. 14 alin. (1) din

Legea-cadru nr. 153/2017 nu sunt aplicabile la actualizarea

pensiilor de serviciu pentru judecătorii și procurorii pensionați

anterior datei de 1 iulie 2017.

43. În acest sens a arătat că, anterior intrării in vigoare a

Legii-cadru nr. 330/2009, diferite acte normative prevedeau un

spor pentru deținerea titlului științific de doctor de 15% din

remunerația aferentă funcției de bază.

44. Astfel, potrivit art. 30 alin. (6) din Legea-cadru

nr. 330/2009, sumele corespunzătoare acestor sporuri au fost

avute în vedere în legile anuale de salarizare, până la

acoperirea integrală a acestora.

45. Conform art. 4 alin. (1) și art. 6 alin. (1) din O.U.G.

nr. 1/2010, pentru acele drepturi salariale care au fost mai mici

în urma determinărilor stabilite prin Legea-cadru nr. 330/2009

decât cele existente în luna decembrie 2009 s-au acordat sume

compensatorii cu caracter tranzitoriu care să acopere diferența.

46. Cu alte cuvinte, sporul pentru titlul științific de doctor de

15% a fost menținut. Faptul că sporul respectiv a avut o altă

denumire, și anume sumă compensatorie, este irelevant,

întrucât cota procentuală și mecanismul de calcul sunt identice.

În plus, sporul respectiv a fost reintrodus prin art. I din Legea

nr. 193/2016 în același procent aplicat la salariul de bază.

47. Apelanta a mai arătat că modalitatea de calcul al pensiei

este cea stabilită prin actul normativ în vigoare la momentul

emiterii deciziei de pensionare.

48. Ca atare, orice modificare legislativă ulterioară în privința

modalității de calcul al pensiei, prin care se modifică raportul

juridic inițial, nu poate fi avută în vedere, deoarece legea civilă

nu retroactivează.

49. Intimata nu a prezentat un punct de vedere cu privire la

chestiunea de drept supusă dezlegării.

VI. Punctul de vedere al completului de judecată care a

formulat sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de

drept

50. Instanța de trimitere a reținut că sporul pentru titlul

științific de doctor în procent de 15% din indemnizația de

încadrare brută lunară a fost reglementat prin art. 5 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2006 privind

salarizarea și alte drepturi ale judecătorilor, procurorilor și altor

categorii de personal din sistemul justiției (O.U.G. nr. 27/2006),

abrogat ulterior prin art. 48 alin. (1) pct. 7 din Legea-cadru

nr. 330/2009.

51. Legea-cadru nr. 330/2009 nu a mai reglementat sporul

pentru titlul științific de doctor, motiv pentru care judecătorii au

beneficiat de o sumă compensatorie în același procent cu sporul

respectiv, începând cu data de 1 ianuarie 2010, conform art. 30

alin. (6) din Legea-cadru nr. 330/2009, raportat la O.U.G.

nr. 1/2010 și Legea nr. 285/2010.

52. Prevederile art. 14 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017

au stabilit că sporul pentru titlul științific de doctor este prevăzut

în baza de calcul în sumă fixă, respectiv în cuantum de 950 lei,

reprezentând un procent de 50% din salariul de bază minim brut

pe țară garantat în plată în sumă de 1.900 lei.

53. Pentru actualizarea bazei de calcul al pensiei apelantei,

intimata a eliberat o adeverință în care a avut în vedere

indemnizația brută lunară a unui judecător în activitate, în

condiții identice de funcție, vechime și grad al instanței.

54. Întrucât la data pensionării apelanta a beneficiat de o

sumă compensatorie inclusă în indemnizația de încadrare brută

lunară pentru titlul științific de doctor, în adeverință a fost înscrisă

indemnizația de care beneficiază un judecător în activitate

pentru același titlu, respectiv suma de 950 lei, conform art. 14

alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017.

55. În acest context, instanța de trimitere a reținut că

adeverința reprezintă un act administrativ care atestă o situație

de fapt. Cum în prezent situația salarială a unui judecător în

activitate, aflat în condiții identice de funcție, vechime și grad cu

apelanta la data pensionării, este cea din adeverința deja

eliberată, o adeverință cu un alt conținut nu va atesta situația

faptică reală a unui judecător în activitate, în condiții identice de

funcție, vechime și grad al instanței.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

56. Curțile de apel Alba Iulia, Bacău, Brașov, București, Cluj,

Constanța, Craiova, Galați, Iași, Oradea, Pitești, Ploiești,

Suceava, Târgu Mureș și Timișoara au comunicat că nu au

identificat practică judiciară relevantă cu privire la chestiunea de

drept supusă dezlegării.

57. Curțile de apel Brașov, București și Cluj au comunicat

punctele de vedere ale judecătorilor cu privire la chestiunea de

drept supusă dezlegării.

58. Din răspunsurile primite a rezultat o singură opinie cu

privire la chestiunea de drept supusă dezlegării.

59. Astfel, s-a apreciat că, față de conținutul neechivoc al

art. 85 alin. (2) din Legea nr. 303/2004, baza de calcul al pensiei

de serviciu cuprinde suma echivalentă cu 50% din nivelul

salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

13



reprezentând sporul pentru titlul științific de doctor, conform art.

14 din Legea-cadru nr. 153/2017 (Tribunalul Brașov, Tribunalul
București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări
sociale, Tribunalul Ialomița — în opinie majoritară, Tribunalul
Ilfov, Tribunalul Giurgiu și Tribunalul Bistrița-Năsăud — Secția I
civilă).

60. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție a comunicat că, la nivelul Secției judiciare —

Serviciul judiciar civil, nu se verifică, în prezent, practică judiciară

în vederea promovării unui eventual recurs în interesul legii în

chestiunea de drept care formează obiectul prezentei sesizări.

VIII. Jurisprudența Curții Constituționale

61. Prin Decizia nr. 691 din 31 octombrie 2019, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 160 din 27 februarie

2020, Curtea Constituțională a respins, ca neîntemeiată,

excepția de neconstituționalitate invocată și a constatat că

dispozițiile art. 14 alin. (1), ale art. 39 alin. (5) și ale art. 44

alin. (1) pct. 9 din Legea-cadru nr. 153/2017 sunt constituționale

în raport cu criticile formulate. În paragrafele 24 și 28 din această

decizie a reținut următoarele: „(...) Faptul că sumele de bani

aferente sporului au fost menținute în continuare sub forma unei

sume compensatorii cu caracter tranzitoriu pentru persoanele

care îl aveau în plată la data de 31 decembrie 2009 nu vizează

existența sau inexistența sporului, ci reprezintă o măsură

tranzitorie până la intrarea în vigoare, în totalitate, a prevederilor

Legii-cadru nr. 284/2010 (...), lege în care nu se regăsește acest

spor (...). Cât privește pretinsa neretroactivitate a dispozițiilor de

lege criticate, Curtea constată că acestea se aplică de la

momentul intrării lor în vigoare, pentru viitor, astfel că nu sunt

încălcate prevederile constituționale ale art. 15 alin. (2).”

62. Prin Decizia nr. 51 din 4 februarie 2020, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204 din 13 martie

2020, Curtea Constituțională a admis excepția de

neconstituționalitate invocată și a constatat că dispozițiile art. 30

alin. (6) și ale art. 48 alin. (1) pct. 7 din Legea-cadru

nr. 330/2009, ale art. 4 alin. (1) și ale art. 6 alin. (1) din O.U.G.

nr. 1/2010, ale art. 1 alin. (5) din Legea nr. 285/2010 și ale art. 8

din anexa nr. 5 la Legea nr. 63/2011 privind încadrarea și

salarizarea în anul 2011 a personalului didactic și didactic

auxiliar din învățământ, în interpretarea dată prin Decizia nr. 21

din 21 noiembrie 2016, pronunțată de Înalta Curte de Casație și

Justiție — Completul competent să judece recursul în interesul

legii, sunt neconstituționale. În paragrafele 17 și 20 din această

decizie s-a reținut că: (...) sporul în discuție a fost eliminat

începând cu data de 1 ianuarie 2010 (...) și după intrarea în

vigoare a Legii-cadru nr. 330/2009 și a Legii-cadru nr. 284/2010,

sporul de doctorat nu a mai fost prevăzut în legislație, iar suma

compensatorie acordată a reprezentat o măsură cu caracter

tranzitoriu, ce urmărea să evite diminuarea veniturilor

persoanelor care, anterior, obțineau venituri salariale mai mari

decât cele care ar fi rezultat din aplicarea noilor legi-cadru în

domeniul salarizării.

IX. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

63. Prin Decizia nr. 21 din 21 noiembrie 2016, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.002 din

13 decembrie 2016, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii a

admis recursul în interesul legii formulat de Avocatul Poporului

și, în consecință, a stabilit că: „În interpretarea și aplicarea

dispozițiilor art. 30 alin. (6) și art. 48 alin. (1) pct. 7 din Legea

nr. 330/2009, art. 4 alin. (1), art. 6 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 1/2010, art. 1 alin. (5) din Legea

nr. 285/2010 și art. 8 din anexa nr. 5 a Legii nr. 63/2011, au

dreptul la sume compensatorii persoanele care au dobândit titlul

de doctor după intrarea în vigoare a Legii nr. 330/2009.”

64. Prin Decizia nr. 65 din 2 octombrie 2017, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 977 din 8 decembrie

2017, Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a admis sesizarea în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile și, în consecință, a

stabilit că: „În interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 85

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și

procurorilor, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, actualizarea pensiei de urmaș în temeiul art. 84

alin. (3) din același act normativ se realizează prin raportare

exclusiv la indemnizația de încadrare brută lunară a unui

judecător în activitate, în condiții identice de funcție, vechime și

grad al instanței, indiferent de modalitatea de stabilire a

cuantumului acesteia.” În paragrafele 91—95 din această

decizie s-au reținut următoarele: „Sub al doilea aspect, prin

Legea-cadru nr. 330/2009, legiuitorul, având preeminența

scopului enunțat al stabilirii unui sistem unitar de salarizare

pentru personalul din sectorul bugetar plătit din bugetul general

consolidat al statului, a stabilit cu caracter de principiu luarea în

considerare a sporurilor, a adaosurilor salariale, a majorărilor, a

indemnizațiilor cu caracter general sau special, precum și a altor

drepturi de natură salarială, recunoscute sau stabilite, până la

data intrării în vigoare a acestei legi, prin hotărâri judecătorești,

prin acte de negociere colectivă, precum și prin alte modalități,

acestea regăsindu-se la un nivel acceptat, potrivit principiilor

acestei legi, în salariul brut sau, după caz, în salariul de bază,

în solda funcției de bază sau în indemnizația lunară de încadrare

[art. 3 lit. c)]. În aplicarea acestui principiu și pentru atingerea

dezideratului de unificare a sistemului de salarizare, prin

reducerea semnificativă a sporurilor cu caracter special

acordate diferitelor categorii de personal din sectorul bugetar,

în materia salarizării magistraților o parte din sporurile

recunoscute au fost incluse în indemnizația de încadrare brută

lunară, rezultând o majorare a cuantumului acesteia. Potrivit

art. 85 alin. (2) din Legea nr. 303/2004, pensia de urmaș stabilită

în baza art. 84 din același act normativ se actualizează ori de

câte ori se majorează indemnizația de încadrare brută lunară a

unui judecător în activitate, în condiții identice de funcție,

vechime și grad al instanței. Textul legal stabilește principiul

actualizării pensiei de urmaș în condițiile existenței unei majorări

a indemnizației de încadrare brute lunare a unui judecător în

activitate, fără a distinge cu privire la modalitatea care a

determinat o asemenea majorare. Având în vedere principiul ubi
lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, în condițiile în

care legiuitorul nu a distins asupra modalității care a determinat

majorarea indemnizației de încadrare brute lunare, nici

judecătorul, care aplică legea, nu poate efectua o asemenea

distincție.”

X. Raportul asupra chestiunii de drept

65. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile este inadmisibilă, întrucât nu

sunt îndeplinite toate condițiile de admisibilitate prevăzute de

art. 519 din Codul de procedură civilă.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

66. Examinând admisibilitatea sesizării în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile, Înalta Curte de Casație și

Justiție reține că, potrivit art. 519 din Codul de procedură civilă,

„Dacă în cursul judecății, un complet de judecată al Înaltei Curți

de Casație și Justiție, al curții de apel sau al tribunalului, învestit

cu soluționarea cauzei în ultimă instanță, constatând că o

chestiune de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea pe

fond a cauzei respective, este nouă și asupra acesteia Înalta

Curte de Casație și Justiție nu a statuat și nici nu face obiectul

unui recurs în interesul legii în curs de soluționare, va putea

solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție să pronunțe o hotărâre

prin care să se dea rezolvare de principiu chestiunii de drept cu

care a fost sesizată.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

14



67. Această normă instituie o serie de condiții de

admisibilitate pentru declanșarea procedurii privind pronunțarea

unei hotărâri prealabile, condiții care se impun a fi întrunite în

mod cumulativ, după cum urmează:

a) existența unei cauze aflate în curs de judecată în ultimă

instanță;

b) cauza care face obiectul judecății să se afle în competența

unui complet de judecată al Înaltei Curți de Casație și Justiție, al

curții de apel sau al tribunalului, învestit cu soluționarea cauzei

în ultimă instanță;

c) ivirea unei chestiuni de drept de a cărei lămurire depinde

soluționarea pe fond a cauzei aflate în curs de judecată;

d) chestiunea de drept identificată să prezinte caracter de

noutate;

e) Înalta Curte de Casație și Justiție nu s-a pronunțat asupra

chestiunii de drept respective;

f) chestiunea de drept nu face obiectul unui recurs în

interesul legii în curs de soluționare.

68. Procedând la verificarea îndeplinirii acestor condiții, se

constată că sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a fost

făcută de Curtea de Apel Oradea — Secția I civilă, învestită cu

soluționarea apelului formulat împotriva Sentinței civile

nr. 363/LM/2020 din 3 iulie 2020, pronunțată de Tribunalul Bihor

în Dosarul nr. 445/111/2020.

69. Decizia ce urmează a fi pronunțată în apel este definitivă,

potrivit art. 634 alin. (1) pct. 4 din Codul de procedură civilă. Din

verificarea jurisprudenței Înaltei Curți de Casație și Justiție nu

rezultă că instanța supremă s-ar fi pronunțat asupra chestiunii

de drept cu care a fost învestită în acest dosar și nu este

învestită cu soluționarea unui recurs în interesul legii cu acest

obiect.

70. Prin urmare, Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept constată

că în cauză sunt îndeplinite condițiile de ordin procedural

prevăzute de art. 519 din Codul de procedură civilă, urmând să

se analizeze dacă problematica juridică cu care a fost învestită

reprezintă o veritabilă chestiune de drept.

71. Cu privire la acest aspect, în mod constant în

jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept s-a subliniat că

această chestiune de drept trebuie să prezinte o dificultate

suficient de mare, că problema de drept supusă dezbaterii

trebuie să fie una veritabilă, legată de posibilitatea de a

interpreta diferit un text de lege, fie din cauză că acest text este

incomplet, fie că nu este corelat cu alte dispoziții legale, fie

pentru că se pune problema că nu ar mai fi în vigoare. Într-o altă

formulare s-a apreciat că această chestiune de drept trebuie să

fie una reală și veritabilă, iar o atare calificare există numai

atunci când norma de drept supusă discuției este îndoielnică,

lacunară sau neclară, fiind susceptibilă, în atare condiții, să

constituie izvorul unor interpretări divergente și, în consecință, al

practicii neunitare.

72. Caracterul veritabil al chestiunii de drept trebuie să

rezulte din încheierea de sesizare pronunțată de instanța de

trimitere, întrucât completul de judecată învestit cu soluționarea

pricinii este ținut în primul rând să stabilească dacă este o

problemă de interpretare, care să prezinte o oarecare dificultate

și care implică riscul unor dezlegări, ulterioare, diferite în

practică.

73. Această încheiere trebuie să fie motivată, aptă să releve

reflecția judecătorilor din complet asupra respectivei chestiuni

de drept, asupra diferitelor variante de interpretare posibile, cu

argumentele aferente, iar în final să conțină opțiunea provizorie

pentru o dezlegare pe care o consideră preferabilă, toate

acestea pentru justificarea declanșării mecanismului de unificare

a jurisprudenței consacrat prin dispozițiile art. 519—521 din

Codul de procedură civilă.

74. Această exigență legală a fost subliniată în mod constant

în jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, considerându-se

imperios necesar ca punctul de vedere al instanței de trimitere

să cuprindă o argumentare temeinică asupra admisibilității

sesizării, nu numai sub aspectul condițiilor de procedură, ci și

mai ales asupra circumstanțierii condiției privind ivirea unei

chestiuni de drept de a cărei lămurire depinde soluționarea pe

fond a cauzei (Decizia nr. 20 din 22 iunie 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 588 din 5 august

2015; Decizia nr. 31 din 19 octombrie 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 918 din 11 decembrie

2015; Decizia nr. 21 din 13 iunie 2016, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 774 din 4 octombrie 2016).

75. Numai într-un atare context legal poate fi învestită Înalta

Curte de Casație și Justiție în vederea pronunțării hotărârii

prealabile, în condițiile prevăzute de art. 519 din Codul de

procedură civilă, și de aceea este impusă condiția ca încheierea

de sesizare să fie motivată în acest sens, fiind de subliniat faptul

că simpla dilemă cu privire la sensul unei norme de drept nu

poate constitui temei pentru inițierea mecanismului de unificare

jurisprudențială, reprezentat de pronunțarea hotărârii prealabile

pentru dezlegarea unei chestiuni de drept.

76. Raportat la cauza pendinte, Completul pentru dezlegarea

unor chestiuni de drept constată că încheierea de sesizare

cuprinde opțiunea provizorie a judecătorilor instanței de

sesizare, motivată, însă fără a argumenta caracterul îndoielnic,

lacunar sau neclar al prevederilor art. 85 alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 raportat la dispozițiile art. 14 alin. (1) din Legea-cadru

nr. 153/2017. În acest sens, instanța de trimitere s-a mărginit la

reiterarea pur formală a cerințelor prevăzute de art. 519 din

Codul de procedură civilă, fără a explica efectiv în ce constă

dificultatea de interpretare a normelor menționate, soluțiile

diferite la care se poate ajunge în interpretarea normelor juridice

supuse analizei.

77. Intervențiile legislative succesive în privința sporului

pentru titlul științific de doctor care au implicat reglementări sau

abrogări ale acestuia ori intervenția Înaltei Curți de Casație și

Justiție și a Curții Constituționale, în exercitarea propriilor

competențe, pentru lămurirea existenței sau întinderii acestui

drept salarial, nu demonstrează contrariul, pentru că de lege lata
normele în discuție sunt clare și neechivoce.

78. De asemenea, divergența de interpretare ce există între

reclamantă și pârâtă, specifică procesului civil, nu este de natură

a demonstra dificultatea acestei operațiuni logico-juridice, iar o

analiză a normelor legale incidente în cauză demonstrează că

acestea sunt clare, accesibile și previzibile, iar aplicabilitatea

normelor în discuție nu ridică vreo minimă problemă de

interpretare, aspect ce rezultă, de altfel, din opțiunea

neîndoielnică exprimată de instanța de trimitere.

79. În acest context, în considerarea finalității și a condițiilor

de admisibilitate ale procedurii hotărârii prealabile, instituite de

legiuitor pentru asigurarea jurisprudenței unitare, se constată că

nu sunt îndeplinite condițiile de admisibilitate pentru pronunțarea

unei hotărâri prealabile cu privire la chestiunea de drept ce

formează obiectul prezentei sesizări.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 392/15.IV.2021

16

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Curtea de Apel Oradea — Secția I civilă, în Dosarul nr. 445/111/2020,

în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea următoarei chestiuni de drept:

„Lămurirea modalității de actualizare a bazei de calcul a pensiei fostului magistrat care a beneficiat la data pensionării de
o sumă compensatorie în cuantum de 15% din indemnizația brută lunară pentru titlul de doctor, prin aplicarea dispozițiilor art. 85
alin. (2) din Legea nr. 303/2004  raportat la dispozițiile art. 14 alin. (1) din Legea nr. 153/2017 de către Înalta Curte de Casație și
Justiție.”

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 15 martie 2021.

PREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

CORINA-ALINA CORBU

Magistrat-asistent,

Cristian Balacciu

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323327]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392/15.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


